Titulus. de magistris in cle.

Inter sollicitudines.

In studijs romane curie parisiens. oxoniens. bononiens. et salamaens. debet esse magister catholici scolae regentes in linguis hebraica arabica et caldea duos scilicet per quilibet linguas. et statuit beccle. per quos eis debeat de stipendijs et supertribus penderi. Nota. g. q. dicitur quod duplex est gratia scilicet operans et cooperans. Gratia operans parat bonis voluntate ut velit bonum. Cooperans adiuuat ne frustra velit bonum.

Eum sit.

Is ad quem spectat magistratum vel doctoratum tribuere prius a doctorando recipit iuramentum quod in solennitate sua non expendat ultra suam matrem milium. Turonens. argenteorum. quod si non fecerit etiam si sit episcopus per sex menses a collatione magistratus est suspensus. Tunc dicitur glo. q. dicunt doctores et qui dicuntur magistri. et quod alii qui moleste ferunt quod noiantur magistri. et quod magister dicitur quasi maior in statione.

Titulus de iude. et sarra- ce. et eorum seruis.

Presenti.

Cum seruus christianus emit carum mercimonij a iudeo per. xij. solidis ipsum redimere quisque potest idem si velit fieri christianus. Nota. g. q. dicitur quod fiet si comparereat qui istum christianum redimat.

Abultorum.

Iudei possunt habere eorum possessionibus et agris colonos originarios christianos. Et notat hic ab. q. dicitur coloni ascriptici et qui dicitur originarii. Item notat glo. quod ex ipse seruitutis acquirunt et seruitia consueta fieri debent. Item dicitur quod dominus colonum inuito ipsum de vno loco ad alium transferre non potest. etc.

Iudei de.

Lex non permittit iudeos novas erigere synagogas permittit tamen antiquas ipsos in quiete habere. Item dicitur. g. q. si antiquae synagoga corruerent iudei possent eas reformare in pristinum statum non tamen ut ampliores faciant. et alle. concord.

Quia super.

Iudei ipsa die parasceues ostia vel fenestras aperta non habeant. sed clausa teneant tota die. Nota. g. q. ponit rationem huius quod iudei illo die consueverunt deridere christianos in contumeliam creatoris.

Iudei siue.

Excoicari debent christiani qui in domibus iudeorum seruiunt iudeis vel sarracenis et principes seculares qui iudeos baptizatos bonis suis spoliari permittunt. Item dicitur glo. quod ad nos de his qui foras sunt. Et ponit casus in quibus ecclesia immittit se de his qui foras sunt.

Ita quorundam.

Ista dicitur. ponit tres penas quas puniendi sunt christiani qui deserunt sarracenis arma et qui seruiunt eis in suis galeis scilicet quod ipso iure sunt excommunicati. Item quod omnibus bonis suis debent mitteri. Item quod si fuerint sui captiui. Nota. g. de armis et an excoicatus possit iterum excommunicari.

Consuluit.

Ut super. c. iudei de ciuitate. et dicitur de synagogis iudeorum de nouis non edificandis. Nota. g. q. dicitur quod constantinus imperator contulit primo libertate ecclesijs et iudeos seruituri subiecit.

Ad hec omnibus.

Non debet pasci pacto vel precio cum iudeis morari continue christiani. Nota. g. h. ubi continue atque assidue quod interpolatum possunt intelligi per dicitur glo. Item quod innocens omni verbo credit.

Sicut iudei.

In prima parte dicitur quod iudei non debent baptizari inuiti sed voluntarie bene. Secundo dicitur ne quis audeat eos sine iudicio peruenare nec in suis bonis consuetudinibus impedire nec coacta ab eis exigere seruitia. ultimo ne quis eorum cimiteria inuadat vel mutet. Nota. glo. cui liceat interficere vel punire. Item dicitur quod iudei non sunt hostes nostri licet sint hostes fidei nostrae. etc.

Quam sit laudabile.

Qui predicat infidelibus comedere potest que illi apponunt dummodo tamen modum canonicum non excedat In fine indulgetur

cuiuslibet de sui plati licentia ut valeat eis predicare. **Notat.** g. q. sanctius est mori q. ydolatriam velci. **Item** tangitur glo. in fine q. nullus potest predicare nisi missus.

Significavit

Pro redemptione xpianorum licet aliqua portare sarracenis q. alis eent petira. **Et** si quis iurauerit se cum mercibus non iturum in terram sarracenorum nisi par eent vel treuga. si par sit aut treuga et portet merces prohibitas non excusatur a pena excommunicationis. hoc vult tex. i. fine.

Quod olim

Ista decretalis excommunicatos dicit fore omnes q. tempe guerrarum cum sarracenis commercia habuerint vel subsidia ad eorum naues prestiterint prout etiam superius in diuersis huiusmodi capitulis supra tactum est.

Et si iudeos.

Ista decretalis in prima parte sui tangit in gratitudinem iudeorum q. xpianis pro gratia faciunt communitatem q. patiuntur cohabitacionem et familiaritatem eorum et faciunt xpianis sicut mus in pera. huiusmodi in gremio et in sinu ignis. In secunda parte dicit q. iudei non debent habere in suis domibus nutrices xpianas.

Postulasti

Si iudeus clericum percutiat ei satisfacere pro iniuria cogendus est. **Notat.** g. q. iudeus spirituali pena puniri non potest. quia iam extra ecclesiam est et nihil ad nos debet qui foris sunt. et glo. alle.

In nonnullis

Iudei et sarraceni in eorum habitu a xpianis debent esse distincti et eorum mulieres in diebus passionis domini in ornatu non debent icedere. et nomen saluatoris nostri blasphemare. **Vide** glo. q. alle. iura circa distinctiones habitus.

Cum sit nimis

Iudeis non sunt publica officia commedanda. **Notat.** glo. et tex. q. dicit q. iudeus est blasphemus christi. **Item** id quod iniuste extortum est dabitur pauperibus. et glo. arguit pro hoc. etc.

Non liberandum

Ista decre. q. i. summa dicit aliquo supra tacta

scilicet qualibet penis puniendi sunt xpiani q. sarracenis arma ferrum et ligamina xpianos transmittunt ac et ipsos in galeis adiuuant eis administrant. **Et** dicitur in principio de ira sancta et eius liberacione. **Et** dicitur abbas q. pena ista imponitur istis principibus seculares. etc.

Ex spectali.

Ista decre. q. i. dicit q. decretalis supra. **Cum** sit nimis. et loquitur regi portugalie. **Sed** sic sumat secundum panorum. **Iudei** vel pagani publicis officiis perficiendi non sunt et si eis regalia iura vendant ad ea colligenda perficiendum est xpianum non suspectum. **Et** tangit glo. d. ioseph q. fuit fidelis dispensator pharaonis de quo habetur. xxij. q. ij. q. ait. etc.

Nulli iudeo.

Baptizati aut volentes baptizari iudeus causa sui fuit emere non potest. **Secundo** dicit q. si causa mercimonij eius emerit xpianum non est nec actu nec proposito q. sibi ipsis velut baptizari potest pro xij. s. ab eius subitaneitate. **Tercio** dicit q. si habet emptum causa mercimonij infra tres menses ipsum venale non exposuerit vel si pro suo fuitio ipsum emit statim sine pretio liber erit. **Vide** glo. q. e. in hac materia satis notabilis.

Titulus. de iude. et sarracene. in cle.

Cedit.

Principes xpiani compescere debent sarracenos sibi subiectos ab iuocatione publica nominis machometi. et a pegrinacione qua facere solent ad sepulchrum illius. **Notat.** g. q. tangit historiam d. machometi. et qualiter sarraceni ipsum colunt. et de mesquitis eorum. id est ecclesijs. et unde machometus habuit ortum et quicquid romanus ipsum enutrit. etc.

Titulus. de hereticis.

Bubius.

In fidelis est q. dubius est in fide nec illi credendum est fidem veritatis q. ignorat. **Notat.** glo. q. nullus in fide titubare debet quia sine aliqua dubitacione firmiter credendum est.

Item dicit glo. in fine qd dubi⁹ in fide testis
esse non potest.

¶ Qui alios.

¶ Errare seipm demonstrat qd alios cuz pot
ab errore no reuocat. Querit glo. an indiffe
reter spectat ad oēs id qd dicit in B capitulo
glo. dicit qd qd ad peccatū cōmissū ptinet solū
ad platos sed qd ad peccatū cōmittendū per
tinet ad omnes. zc.

¶ Firmissime

¶ Heretic⁹ p⁹ s⁹ matic⁹ nisi añ finē vite cat
bolice eccie fuerit icorporat⁹ p⁹ dēnabit. Et
q⁹ eccie vnitatē nō tenet nec baptism⁹ nec ele
mosina qntūlibz copiosa neqz mors p noie
xpi suscepta sibi p⁹ficere potit ad salutē. No.
glo. q⁹ dicit q⁹ multis modis dicit heretic⁹.